1

ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          XÃ ĐÔNG                                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /UBND-TH    Xã Đông, ngày      tháng 3 năm 2020
V/v tiếp tục đẩy mạnh phòng,

 chống dịch bệnh Covid - 19

 Kính gửi:

- Trạm y tế xã;

- Công an xã;

         - Ban nhân dân các thôn;

             - 03 nhà trường;

- Công chức văn hóa thông tin xã.

Thực hiện công văn số 400/UBND-KGVX của UBND tỉnh Gia Lai ngày 27/02/2020

“về việc đẩy mạnh phòng chống bệnh Covid – 19”.  Trên địa bàn xã thời gian qua có 02

cá nhân từ huyện Trà lĩnh, tỉnh Cao Bằng vào thăm thân tại thôn 6 (Đay là địa phương gần

biên giới với Trung Quốc, được xác định từ vùng có nguy cơ lây nhiễm Covid – 19, đến

sáng ngày 03/3 đã có 01 người về lại Cao Bằng), mặc dù đã được các ngành chuyên môn

huyện và xã thực hiện biện pháp cách ly tại nhà. Tuy nhiên qua theo dõi cán bộ thôn và

nhân dân còn có biểu hiện chủ quan, ngại khai báo theo yêu cầu của chính quyền… Nhằm

chủ động khẩn trương phòng chống có hiệu quả trước những diễn biến mới, phức tạp của

dịch bệnh Covid – 19. UBND Xã Đông chỉ đạo một số nội dung cụ thể sau:

1. Trạm y tế xã cơ quan thường trực ban chỉ đạo phòng chống dịch viêm đường hô

hấp cấp do virus Corona gây ra (Sau đây gọi tắt là BCĐ): thường xuyên chỉ đạo y tế thôn

bản phói hợp với ban thôn nắm chắc tình hình dịch bệnh tại địa bàn dân cư; hướng dẫn

người dân kịp thời thông tin các trường hợp đến địa bàn từ các vùng dịch hoặc có nguy cơ

cao  để kịp thời tham mưu biện pháp cách ly (nếu có); thực hiện nghiêm chỉ đạo của cơ

quan y tế cấp trên trong việc khoanh vùng cách ly y tế tại nhà đối với gia đình tại thôn 6

(có người thân đến từ tỉnh Cao Bằng), tuyệt đối không chủ quan lơ là; Trực tiếp hươpngs

dẫn các nhà trường trên địa bàn thực hiên tốt các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, baior

đảm điều kiện tốt để học sinh đi học trở lại khi có chỉ đạo của tỉnh; cập nhật thông tin báo

cáo về thường trực UBND xã hằng ngày để nắm và chỉ đạo.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm phương châm: Thực hiện sớm nhất cách ly lập

tức, khoanh vùng thật gọn, ngăn chặn và dập tắt triệt để, đồng thời luôn luôn chuẩn bị và

thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong phòng chống covid – 19 (1: Dự phòng,Cách ly,

điều trị tại chỗ; 2: Cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc men, dụng cụ phòng hộ theo yêu

cầu tại chỗ; 3: Kinh phí tại chỗ; 4: Nhân lực tại chỗ).

- Tham mưu cho BCĐ xã mua máy đo thân nhiệt cầm tay phục vụ công tác tại địa

bàn, phối hợp công chức TCKT xã thành toán theo quy định.

2.  Đối với 3 nhà trường: Tiếp tục thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng, trường

học, lớp học, dụng cụ học tập theo đúng khuyến cáo của ngành y tế; chuẩn bị các phương

án để học sinh đi học trở lại. Tuyên truyền, hướng dẫn giáo viên, học sinh các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh.

2

- Chỉ đạo cán bộ y tế trường học phối hợp chặt chẽ nhân viên trạm y tế xã kiểm

soát tốt tình hình dịch bệnh tại trường học (Kiểm tra thân nhiệt, các biểu hiện lâm sàng

khác….) kịp thời phát hiện các ca nghi nhiễm bệnh (nếu có).

- Bố trí hướng dẫn học sinh rửa tay sát khuẩn và đeo khẩu trang tại các khu vực

công cộng.

3. Công an xã: Tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát tốt về cư trú tại địa

bàn, phát hiện kịp thời các trường hợp đến hoặc về từ vùng dịch (Kể cả trong và ngoài

nước) để có khuyến cáo cách ly theo quy định; Xử lý theo quy định của pháp luật các

trường hợp cố tình không khai báo, làm ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch bệnh

tại địa bàn.

4. Ban nhân dân thôn: tổ chức hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

thực hiện tổng vệ sinh, khử trùng, nơi công cộng; tuyên truyền nâng cao ý thức người dân

trong tự giác phòng ngừa dịch bệnh, tuyệt đối không được che dấu thông tin ảnh hưởng

đến công tác phòng chống dịch bênh của xã. Tăng cường công tác theo dõi giám sát xử lý

tình hình dịch bệnh, giám sát người dân đến và về từ vùng có dịch báo cáo kịp thời về

UBND xã (qua Trạm y tế xã) để theo dõi.

- Trưởng thôn 6 thường xuyên theo dõi trường hợp đến từ Cao Bằng, báo cáo về xã

kịp thời các diễn biến để nắm và chỉ đạo.

5. Công chức văn hóa thông tin xã: Tham mưu làm tốt công tác tiếp sóng truyền

thanh, phát thanh các tin bài phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại địa

bàn; Cập nhật, đăng bài trên trang thông tin điện tử xã (Các thông tin chính ngạch, được

kiểm duyệt chặt chẽ) để nhân dân biết và chủ động tham gia phòng chống dịch bệnh.

Nhận được văn bản này đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị và cá nhân có

liên quan khẩn trương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT UBND huyện (B/c);

- TT Đảng ủy- HĐND xã (B/c);

- TT UBND xã;

- TT UBMTTQVN và các đoàn thể xã;

- Công chức liên quan;

- Tuyên truyền viên pháp luật xã;

- 06 Trưởng thôn.
- Lưu VP-TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

        Nguyễn Đăng Chung

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-03T21:50:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Chung<chungnd.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-04T10:52:40+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-04T10:52:55+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-04T10:53:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-04T10:53:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đông<ubnddong.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!